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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以总股本 5,383,418,520 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利

0.60 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 电投产融 股票代码 000958 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

变更前的股票简称（如有） 东方能源 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 孙锐 孙娟 

办公地址 北京市西城区金融大街 28 号院 3 号楼 
北京市西城区金融大街 28 号院 3

号楼 

传真 010-86625909 010-86625909 

电话 010-86625908 010-86625908 

电子信箱 dtcr@spic.com.cn dtcr@spic.com.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

1.能源业务 

2022 年 5 月成立全资子公司东方绿能，重组能源板块资产，将公司名下电力资产全部装入东方绿能，进一步理顺产

权关系和管理关系，提升经营管理效能。 

公司电力业务主要包含新能源及热电联产，业务范围覆盖河北、山西、河南、天津等地。报告期内，火电装机 66 万

千瓦，全部为热电联产机组，省内供热面积达到 3500 万平方米，通过成本控制、加强电力营销、开拓供热市场，充分发

挥火电板块基础作用。公司在热电业务上对内积极适应电力市场改革，持续优化电力营销策略，积极争取政策红利，并

以深化精细化运维为抓手，通过开展设备综合治理、节能技术改造、优化运行方式等措施，提升运营质效。火电利用小
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时达到 4968 小时，同比增长 3.4%。积极参与市场化交易，火电分时段交易电价较基准电价上浮 21.12%，省间现货交易

较边际成本增收 1.03 亿元。突出抓好火电机组稳定运行和节能降耗，供电煤耗同比降低 1.69 克/千瓦时。市场营销有力

有效，通过积极采取措施，适时上调工业热价，增收 1.31 亿元。 

公司在新能源业务上贯彻新发展理念，以提升运营质量为目标，强化新能源场站区域集中管理、委托运营等工作，

在运场站接入区域生产运营中心和公司运营监管平台，完成考核目标，坚决扛起能源安全稳定供应责任，安全生产持续

优化。新能源装机规模占比超 70%，新能源板块利润持续增长，对公司经营支撑作用更加凸显。 

截至 2022 年末，电力总装机容量为 226.76 万千瓦，发电量 66.36 亿千瓦时，发电厂平均利用小时数 2933.56 小时，

较往年同期均有不同程度的提升。 

2.金融业务 

2019 年，资本控股装入上市公司，统一管理公司旗下金融资产，包括百瑞信托、保险经纪、先融期货。 

（1）信托 

百瑞信托成立于 1986 年 4 月，历经多次增资扩股，注册资本增至 40 亿元。是中国信托业协会第二届监事会会员监

事单位、河南省银行业协会第八届理事会理事单位，设立行业内首个博士后科研工作站。 

百瑞信托目前拥有金融许可证，具备银行间同业拆借资格，特定目的信托受托机构资格，经固有资产从事股权投资

业务资格。业务主要分为固有业务和信托业务，其中信托业务包括资产管理信托业务、资产服务信托业务和公益/慈善信

托业务三类。 

2022 年，百瑞信托以服务清洁能源产业发展为切入点，大力发展产业金融，服务绿色低碳产业发展，稳步推进发展

动能有序切换，初步构建形成以产业金融、证券投资、资产证券化等业务为主要方向的创新产品体系，创新业务规模占

比不断提高。百瑞信托行业认可度明显提升，服务新能源规模突破千亿大关，资产证券化业务落地多个市场首单，首次

实现 ABN、ABCP 和类 REITs 三个品种均位列信托行业第一名；连续七年获评行业最高等级“A 级”，连续六年荣获《证

券时报》“年度区域影响力信托公司奖”，荣获深交所“优秀债券投资交易机构”、银行间市场清算所“优秀发行人

（资产支持票据）”和“优秀绿色债券发行人”等行业荣誉。 

（2）保险经纪 

保险经纪成立于 2007 年 12 月，经原保监会核准设立，注册资本金 1 亿元。2019 年获银保监会核准互联网保险业务

资质，2021 年设立青海分公司，为客户做好属地化保险服务。保险经纪是国内具备核电运营期保险安排经验仅有的三家

公司之一,是国内海上风电全流程保险安排经验最丰富公司之一，是国内最大的光伏综合保险中介服务商。自 2011 年至

今，连续 12 年担任北京保险中介行业协会副会长单位。 

保险经纪主要业务包括，为投保单位提供风险评估、投保方案拟定、保险供应商选择、协助办理投保手续、协助索

赔、防灾防损的保险经纪服务，并提供风险管理咨询和产权经纪等专业化服务。业务范围涉及火电、水电、新能源、核

电、铝业、煤炭等领域，业务覆盖全国，以及巴西、墨西哥、澳大利亚等国家。 

2022 年，保险经纪财产统保规模首次突破万亿元，统保险种进一步扩充，完成重型燃机、“国和一号”示范电站国

家两个重大专项工程保险安排，创新拓展县域户用光伏综合保险、建设工程设计责任保险等创新保险服务，完成多个产

权经纪业务，推进“两非两资”处置，专业服务能力和行业竞争力进一步凸显。根据 2022 年中国保险年鉴数据统计，保

险经纪利润和人均净利润连续多年位居同行业前列。荣获京、沪、津产权交易所“优质服务奖”“业务创新奖”“最佳

交易项目组织金奖”等多项行业荣誉。 

（3）期货 

先融期货成立于 1995 年，注册资本 10.1 亿元。是中国金融期货交易所首批会员单位，上海、郑州、大连、广州等

交易所会员单位，上海国际能源交易中心会员单位，重庆市证券期货业协会理事单位，中国期货业协会会员单位。作为

新三板挂牌企业，企业机制体制、合规分控相对成熟，企业治理体系科学完善，员工队伍整体素质较强。 
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先融期货业务布局合理，在上海设立资产管理子公司先融资管、在天津设立风险管理子公司先融风管，业务单元分

布在全国主要城市，业务布局覆盖全国。业务牌照齐全，具备商品期货经纪、金融期货经纪、期货投资咨询、资产管理、

风险管理等业务资格。先融期货目前服务产业相关品种持续扩容，天然气、电力、氧化铝、碳排放权等新品种加速研发，

市场成交量与成交额持续增长，为企业发展带来更多机遇。 

2022 年，先融期货围绕“服务产业、投研驱动、数字化、期货投行”四个方向，推进企业转型发展。荣获郑州、大

连等商品交易所“优秀产业服务奖”“优秀乡村振兴奖”等多项行业荣誉，行业分类评级连续三年维持历史最高水平。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 

2021 年末 
本年末比上

年末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
46,189,852,8

97.35 

47,299,715,

470.32 

47,311,152,

101.98 
-2.37% 

91,408,971,

180.11 

91,408,971,

180.11 

归属于上市公司股东的

净资产 

18,462,470,6

22.77 

17,559,608,

008.00 

17,571,001,

590.75 
5.07% 

16,612,833,

440.84 

16,612,833,

440.84 

 2022 年 

2021 年 
本年比上年

增减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,098,590,26

0.47 

6,572,085,9

49.04 

6,588,145,1

74.90 
-22.61% 

10,300,120,

542.25 

10,300,120,

542.25 

归属于上市公司股东的

净利润 

999,263,683.

64 

1,296,039,7

14.25 

1,307,433,2

97.00 
-23.57% 

1,270,877,5

95.66 

1,270,877,5

95.66 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润 

977,715,350.

67 

1,206,761,5

67.63 

1,218,155,1

50.38 
-19.74% 

1,244,667,0

26.55 

1,244,667,0

26.55 

经营活动产生的现金流

量净额 

3,648,474,29

8.16 

-

4,863,267,8

02.58 

-

4,863,267,8

02.58 

175.02% 
1,067,150,8

23.20 

1,067,150,8

23.20 

基本每股收益（元/股） 0.1856 0.2408 0.2429 -23.59% 0.2361 0.2361 

稀释每股收益（元/股） 0.1856 0.2408 0.2429 -23.59% 0.2361 0.2361 

加权平均净资产收益率 5.55% 7.49% 7.56% -2.01% 7.94% 7.94% 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

经公司董事会审议，同意公司自 2022 年 1 月 1 日起变更固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品

或副产品对外销售的会计处理政策。变更依据为财政部印发的《企业会计准则解释第 15 号》有关要求。变更前会计政策

为：固定资产达到预定可使用状态前，试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减在建工程科目。变更后的会计政

策为：固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中，产出的产品或副产品对外销售的收入和成本分别进行会计处理，

计入当期损益。会计政策变更的详细情况参见公司于 2023 年 4 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于会计政策变更的公

告》。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,811,534,115.43 1,286,335,690.25 1,302,682,246.55 1,712,844,987.01 

归属于上市公司股东的净利润 304,297,876.74 409,697,937.48 314,624,476.04 -29,356,606.62 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
300,747,421.16 408,680,563.06 309,474,472.20 -41,187,105.75 

经营活动产生的现金流量净额 685,999,937.40 1,307,911,170.26 454,893,621.24 1,199,669,569.26 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
64,115 

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

数 

63,288 

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押、标记或 

冻结情况 

股份

状态 
数量 

国家电力投资集团有限公司 国有法人 53.25% 2,866,624,216 
2,498,808,21

6 
  

云南能投资本投资有限公司 国有法人 11.93% 642,171,794 642,171,794 质押 321,085,897 

南方电网资本控股有限公司 国有法人 11.93% 642,171,794 642,171,794   

中国长江三峡集团有限公司 国有法人 4.85% 260,940,200 260,940,200   
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上海国盛资本管理有限公司

－上海国企改革发展股权投

资基金合伙企业（有限合

伙） 

其他 2.45% 131,696,272 131,696,272   

河南中豪置业有限公司 
境内非国有法

人 
1.96% 105,357,018 105,357,018 

质押 105,357,018 

冻结 105,357,018 

国家电投集团河北电力有限

公司 
国有法人 1.29% 69,311,196 0   

香港中央结算有限公司 境外法人 0.47% 25,065,717 0   

熊奕明 境内自然人 0.17% 9,303,634 0   

阿拉丁能源集团有限公司 
境内非国有法

人 
0.11% 6,025,000 0   

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

（1）国家电投集团河北电力有限公司的控股股东为国家电力投资集团有限公司。 

（2）除上述情形外，未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理

办法》规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

公司股东熊奕明除通过普通证券账户持有 3,740,234股外，还通过中信建投证券公司客户信

用交易担保证券账户持有 5,563,400股，实际合计持有 9,303,634股。公司股东李春除通过

普通证券账户持有 111,558股外，还通过华林证券公司客户信用交易担保证券账户持有

2,955,500股，实际合计持有 3,067,058股。 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 



国家电投集团产融控股股份有限公司 2022 年年度报告摘要 

 - 6 - 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

公司于 2022 年 8 月 22 日召开第七届董事会第三次会议，审议通过了《关于公司能源板块资产内部重组整合的议

案》，同意公司拟以 2022 年 11 月 30 日为基准日，将母公司拥有的除对资本控股的长期股权投资外的与能源板块相关的

全部业务及相关资产、负债、人员，按照基准日的账面价值无偿划转至全资子公司东方绿能，划转期间（基准日至交割

日）发生的资产及负债变动情况将据实调整并以交割日为准据实予以划转。本次内部重组完成后，公司将通过全资子公

司东方绿色能源、资本控股，对能源、金融两个业务板块实施管理，进一步促进公司“能源+金融”双主业发展，加强产

融之间高效协同运作，优化内部资源和资产结构，完善双主业股权架构和管理架构，实现专业化管理，提升公司经营管

理效率。详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于公司能源板块内部资产重组的公告》（编号：

2022-054）。 

公司于 2022 年 8 月 22 日召开第七届董事会第三次会议，审议通过了《关于开展良村热电类 REITs 业务的议案》，

以所属全资子公司良村热电作为标的资产，在交易商协会开展类 REITs 产品注册发行工作。根据交易安排，公司拟出让

良村热电 99%股权予东方新晟（河北）能源合伙企业（有限合伙），转让价格为人民币 98,632.67 万元。本次交易完成

后，本公司仍直接持有良村热电 1%股权。融信通达拟将其持有的 LP1 有限合伙份额转让予百瑞信托，由其以类 REITs 产

品的形式向合格投资者发行总额不超过 20 亿元的资产支持票据。详见公司于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露

的《关于开展良村热电类 REITs 业务的公告》（编号：2022-055）。 

www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn
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